
平成26年タクシー運転者の賃金・労働時間の現況 
 

(注)この「タクシー運転者賃金・労働時間の現況」は、厚生労働省が毎年6月度 

の賃金について実施している「賃金構造基本統計調査」の平成26年分の調 

査結果から、全タク連事務局で参考資料としてとりまとめたものであり、 

各図表における用語の意味は以下のとおりである。 

１ 「月間給与」とは、6月分について、あらかじめ定められた支給条件に 

より支給された「きまって支給する現金給与額」をいい、通勤手当、超 

過勤務手当等を含む。「所定内給与」とは、「月間給与」のうち超過勤

務手当以外のものをいう。 

「年間賞与」は平成25年1月～12月の間に支給された賞与・期末手当等 

の特別給与をいう。 

「年間給与」は「月間給与」を12倍したものである。 

「年間推計額」は〔月間給与×12+年間賞与〕により算出したものをいう。 

２  「月間労働時間」とは、平成26年6月の所定内実労働時間数と所定外実 

労働時間数を合計した月間総実労働時間をいう。 

「年間労働時間」とは、「月間労働時間」を12倍したものをいう。 
 
１  まとめ 

平成26年のタクシー運転者(男)の年間賃金推計額は、前年に比べ1.4%、4万
2,300円増の302万2,500円であった。 
一方、全産業男性労働者の年間推計額は、前年比2.3%、11万9,400円増の536

万400円となった。 
この結果、タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との格差は、233万7,900

円となり、前年の226万800円から7万7,100円格差が広がった。 
また、平成26年6月度のタクシー運転者(男)の労働時間は、192時間で昨年に

比べて4時間減少した。 
 
２  概 況 

 
〔タクシー運転者(男)〕 第１表 
１ 平成26年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は、23万8,800円

で前年に比較して5,000円、2.1%増加した。 

２ 平成25年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は、15万6,900

円で、前年に比べ1万7,700円、10.1%減少した。 

３ この結果、平成26年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成25

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は、302万2,500円で、前年に

比べ4万2,300円、1.4%増加した。 

４ 平成26年6月度の実労働時間の平均は192時間で、前年に比べ4時間減少して

いる。内訳は、所定内労働時間が172時間(前年より１時間減)、所定外労働時

間が20時間(前年より3時間減)である。 

 

[全産業男性労働者] 第２表 



１ 平成26年6月度の月間給与(超過勤務手当等を含む)の平均は、36万5,700円

で、前年比べ5,900円、1.6％増加した。 

２ 平成25年中に支払われた賞与・期末手当等の年間賞与の平均は、97万2,000

円で、前年に比較し4万8,600円増加した。 

３ この結果、平成26年6月度の月間給与から年間給与を推計し、これに平成25 

年中に支払われた年間賞与を加えた年間推計額は、536万400円で、前年に比べ

11万9,400円、2.3%増加した。 

４ 平成26年6月度の実労働時間の平均は181時間で前年に比べ1時間増加した。 

内訳は、所定内労働時間が164時間(前年と同じ)、所定外労働時間が17時間

(前年より1時間増)となっている。 

 

[タクシー運転者(男)と全産業男性労働者との比較] 第３表 

１ 平成26年6月度の月間給与について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者の65.3%と、前年より0.3ポイント広がった。実額差は、12万6,

９00円(前年12万6,000円)である。 

２ 平成25年中に支給された年間賞与について比較すると、タクシー運転(男)

のそれは全産業男性労働者の16.1%であり、5分の1にも満たない。実額の差は、

81万5,100円(前年74万8,800円)である。 

３ 年間推計額で比較すると、タクシー運転者(男)のそれは、全産業男性労者

の56.4%であり、前年の56.9%に比べ0.5ポイント減少した。実額の差は、233

万7,900円、前年の226万800円より7万7,100円広がった。 

４ 平成26年6月度の労働時間について比較すると、タクシー運転者(男)は全産

業男性労働者より11時間長くなっており、前年の16時間に比べて差は5時間減

少した。 

内訳は、所定内労働時間の差8時間、所定外労働時間の差3時間となっている。 

 

[タクシー運転者(男)と製造業生産男性労働者との比較] 第７表 

製造業生産男性労働者(製造業の生産ラインで働く男性労働者)の年間推計額

は461万7,000円であり、タクシー運転者(男)のそれは製造業生産男性労働者の

66.5%(前年66.9%)と、額にして159万4,500円(前年147万4,200円)の差がある。 

 

[タクシー、トラック、バス運転者(男)の賃金・労働時間] 第７表 

各運転者の賃金を年間推計額で見ると、営業用バス運転者(男)が最も高く457

万1,200円、次いで営業用大型貨物自動車運転者の426万2,700円、営業用普通・

小型貨物自動車運転者の380万7,200円、タクシー運転者の302万2,500円の順と

なっている。 

 

[タクシー運転者(女)の賃金・労働時間] 表２ 

タクシー運転者(女)の年間推計額は、272万2,900円で、全産業女性労働者(364

万1,200円)に比べ91万8,300円下回っており、労働時間については、全産業女性

労働者の171時間に対してタクシー運転者（女）は183時間と12時間長い。 



　 　 　  区分

　 調査年 （ 月間） （ 月間） （ 月間）

昭和６ ０ 年 2, 700 225 2, 376 198 324 27

　 平成元年 2, 688 224 2, 376 198 312 26

　 　 　 ５ 年 2, 508 209 2, 220 185 288 24

　   １ ０ 年 2, 424 202 2, 064 172 360 30

　 　 １ ５ 年 2, 412 201 2, 064 172 348 29

　   ２ ０ 年 2, 388 199 2, 076 173 312 26

　   ２ １ 年 2, 424 202 2, 088 174 336 28

　   ２ ２ 年 2, 412 201 2, 088 174 324 27

　   ２ ３ 年 2, 316 193 2, 052 171 264 22

　 　 ２ ４ 年 2, 364 197 2, 076 173 288 24

　 　 ２ ５ 年 2, 352 196 2, 076 173 276 23

　 　 ２ ６ 年 2, 304 192 2, 064 172 240 20

　 　 －９ －

タ ク シー運転者( 男) の年間労働時間の推移

 第1表 タ ク シー運転者（ 男） の年間労働時間の推移

年間労働時間 年間所定内労働時間 年間所定外労働時間

1,500 1,750 2,000 2,250 2,500 2,750 

 平成元年 

   ５年 

   １０年 

  １５年 

   ２０年 

   ２１年 

   ２２年 

   ２３年 

  ２４年 

  ２５年 

  ２６年 

年間労働時間  調査年 

年間所定内労働時間 年間所定外労働時間 



　　区分

調査年
タクシー運転

者（男）①
全産業　男性

労働者②
格　差
①－②

タクシー運転
者（男）①

全産業　男性
労働者②

格　差
①－②

６０ 2,700 2,388 312 2,848.7 4,073.7 △ 1,225.0

平成元 2,688 2,388 300 3,706.3 4,795.3 △ 1,089.0

５ 2,508 2,196 312 4,034.3 5,599.8 △ 1,565.5

１０ 2,424 2,196 228 3,671.6 5,696.8 △ 2,025.2

15 2,412 2,184 228 3,148.2 5,478.1 △ 2,329.9

20 2,388 2,196 192 3,263.2 5,503.9 △ 2,240.7

21 2,424 2,136 288 2,807.5 5,298.2 △ 2,490.7

22 2,412 2,172 240 2,782.5 5,230.2 △ 2,447.7

23 2,316 2,184 132 2,911.9 5,267.6 △ 2,355.7

24 2,364 2,184 180 2,961.2 5,296.8 △ 2,335.6

25 2,352 2,160 192 2,980.2 5,241.0 △ 2,260.8

26 2,304 2,172 132 3,022.5 5,360.4 △２３３７.９

年間労働時間　 年間推計額(単位：千円)

第2表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の賃金・労働時間の推移
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第3表　タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の年齢階級別給与比較（平成26年）

タクシー運転者（男性） 全産業男性労働者 格差

年齢階級 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額① 月間給与 年間給与 年間賞与 年間推計額② 　①－②

２０～２４ 241.2 2,894.4 21.6 2,916.0 234.1 2,809.2 377.0 3,186.2 △ 270.2

２５～２９ 203.1 2,437.2 25.6 2,462.8 278.7 3,344.4 644.5 3,988.9 △ 1,526.1

３０～３４ 237.3 2,847.6 145.5 2,993.1 320.6 3,847.2 787.1 4,634.3 △ 1,641.2

３５～３９ 267.1 3,205.2 151.0 3,356.2 361.9 4,342.8 933.3 5,276.1 △ 1,919.9

４０～４４ 271.5 3,258.0 185.8 3,443.8 396.8 4,761.6 1,104.2 5,865.8 △ 2,422.0

４５～４９ 269.8 3,237.6 227.7 3,465.3 437.8 5,253.6 1,316.4 6,570.0 △ 3,104.7

５０～５４ 257.6 3,091.2 196.9 3,288.1 454.0 5,448.0 1,408.8 6,856.8 △ 3,568.7

５５～５９ 248.6 2,983.2 178.3 3,161.5 432.6 5,191.2 1,277.8 6,469.0 △ 3,307.5

６０～６４ 234.4 2,812.8 148.1 2,960.9 300.5 3,606.0 606.3 4,212.3 △ 1,251.4

６５～69 206.2 2,474.4 107.7 2,582.1 280.5 3,366.0 347.4 3,713.4 △ 1,131.3

70～ 209.6 2,515.2 104.7 2,619.9 273.1 3,277.2 249.4 3,526.6 △ 906.7

平均 238.8 2,865.6 156.9 3,022.5 365.7 4,388.4 972.0 5,360.4 △ 2,337.9

（単位:千円）
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第４表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成２６年）第４表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成２６年）第４表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成２６年）第４表 自動車運転者（男）の賃金・労働時間比較（平成２６年）

（単位：千円）

項 目 平 均 平均勤 所定内 所定外 月 間

実労働 実労働 所定内

職 種 年 齢 続年数 時 間 時 間 給 与 給 与 賞 与 推計額

58.7 9.2 172 20 238.8 203.9 156.9 3,022.5タクシー運転者

営業用大型貨物

46.5 11.2 175 41 331.3 262.3 287.1 4,262.7自動車運転者

営業用普通・小型

44.8 9.6 176 39 294.0 239.1 279.2 3,807.2貨物自動車運転者

営業用バス

48.5 11.4 167 41 325.3 242.6 667.6 4,571.2運 転 者

全 産 業

42.9 13.5 164 17 365.7 329.6 972.0 5,360.4男性労働者

製造業生産

40.7 13.6 165 23 319.7 268.5 780.6 4,617.0男性労働者

同

100 42.3 11.3 175 21 283.2 248.5 424.5 3,822.9（ ）規模 人未満



（単位：千円）

タクシー
運転者

営業用大型
貨物自動車

運転者

営業用普通・
小型貨物自動

車運転者

営業用バス
運転者

自家用乗用自
動車運転者

自家用貨物自
動車運転者

自動車整備工 全産業

平均 238.8 331.3 294.0 325.3 250.9 301.1 281.2 365.7

    ～１９ _ _ 215.9 _ _ 138.5 175.2 193.5

２０～２４ 241.2 256.4 269.3 262.2 188.1 291.4 213.9 234.1

２５～２９ 203.1 306.5 266.3 270.8 _ 261.8 249.2 278.7

３０～３４ 237.3 323.7 293.6 291.7 185.6 296.0 281.8 320.6

３５～３９ 267.1 334.6 301.2 315.7 323.0 303.5 317.7 361.9

４０～４４ 271.5 343.8 304.7 320.7 349.9 314.7 326.7 396.8

４５～４９ 269.8 352.2 303.7 340.0 279.9 334.1 351.2 437.8

５０～５４ 257.6 332.9 304.3 371.3 300.0 334.1 344.5 454.0

５５～５９ 248.6 330.6 300.5 358.1 294.2 300.9 326.0 432.6

６０～６４ 234.4 277.6 258.0 231.3 206.3 247.2 260.4 300.5

６５～６９ 206.2 251.7 233.5 193.1 206.4 209.7 213.2 280.5

７０～ 209.6 246.3 240.3 177.3 159.3 220.7 247.2 273.1

第5表　男性労働者職種別・年齢階級別の月間給与の比較（平成26年）



第第第第６６６６表 職種別表 職種別表 職種別表 職種別・・・・産業別男性労働者産業別男性労働者産業別男性労働者産業別男性労働者のののの賃金賃金賃金賃金・・・・労働時間労働時間労働時間労働時間のののの推移推移推移推移
［賃金 単位：千円］

タクシー運転者 営業用大型貨物自動車運転者タクシー運転者 営業用大型貨物自動車運転者タクシー運転者 営業用大型貨物自動車運転者タクシー運転者 営業用大型貨物自動車運転者

区 分

勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度
年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 4.2 224 196 72.7 64.5

５０年 3.0 215 191 141.3 127.3

５５年 5.5 221 195 173.3 151.8 240.3

６０年 8.1 225 198 232.0 199.2 398.6 9.9 242 194 290.8 231.7 507.5

平成 元年 9.3 224 198 266.9 227.8 503.2 10.5 243 194 322.6 256.5 509.4

５年 10.8 209 185 294.5 250.5 576.3 10.6 218 181 351.7 289.4 639.6

１０年 10.4 202 172 265.8 219.0 482.0 10.8 211 177 361.7 297.5 558.7

１５年 9.8 201 172 234.9 187.1 329.4 10.9 212 177 331.7 275.2 357.3

２０年 9.6 199 173 251.2 209.3 248.8 11.5 213 177 337.9 280.8 355.4

２１年 8.8 202 174 217.4 179.3 198.7 11.0 210 175 316.3 255.9 348.5

２２年 9.3 201 174 217.0 179.6 178.5 11.8 212 175 317.4 261.0 244.8

２３年 9.5 193 171 230.1 196.5 150.7 11.5 216 177 318.6 257.9 256.0

２４年 8.8 197 173 235.4 196.5 136.4 11.5 220 179 325.0 261.6 253.6

２５年 9.3 196 173 233.8 194.9 174.6 11.5 219 176 326.3 262.6 285.7

２６年 9.2 192 172 238.8 203.9 156.9 11.2 216 175 331.3 262.3 287.1

営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者営業用普通・小型貨物自動車運転者 営業用バス運転者

区 分

勤続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度

年数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 9.2 225 178 78.5 59.2

５０年 11.3 212 166 178.6 136.3

５５年 13.0 226 174 223.2 160.2 655.4

６０年 6.8 235 196 252.8 210.2 371.0 16.6 234 177 346.6 245.6 1,041.1

平成 元年 7.2 234 196 279.7 232.7 419.4 17.8 230 177 368.5 264.1 1,120.2

５年 7.2 212 179 329.2 276.4 529.9 17.5 216 169 406.4 297.8 1,258.9

１０年 7.9 211 177 327.9 273.8 500.4 15.2 208 168 382.2 290.9 1,120.0

１５年 8.9 213 177 310.0 256.0 346.8 14.8 209 170 347.3 260.9 926.3

２０年 9.8 212 177 314.1 265.4 399.7 11.7 208 170 310.5 239.6 700.5

２１年 8.7 216 179 287.1 237.4 246.1 11.0 206 170 299.7 232.9 608.3

２２年 9.7 209 176 306.7 261.8 332.9 10.7 209 170 303.1 233.2 648.4

２３年 9.6 214 176 285.9 237.3 323.9 11.5 207 168 308.3 239.0 667.0

２４年 9.4 211 177 291.1 240.1 230.7 11.6 212 171 308.6 236.9 613.3

２５年 10.0 216 175 302.3 238.3 234.8 11.8 209 169 311.0 236.8 684.8

２６年 9.6 215 176 294.0 239.1 279.2 11.4 208 167 325.3 242.6 667.6

全 産 業 建 設 業全 産 業 建 設 業全 産 業 建 設 業全 産 業 建 設 業

区 分

勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間 勤 続 月 間 労 働 月 間 給 与 年 間

年 度

年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与 年 数 時 間 所定内 所定内 賞 与

昭和４５年 8.8 210 188 68.4 60.0 206.1 6.8 219 198 67.1 60.5 147.0

５０年 10.1 192 180 150.2 139.6 568.4 7.7 205 191 144.5 134.1 367.8

５５年 10.8 200 182 221.7 198.6 748.4 9.4 206 190 212.1 195.2 530.6

６０年 11.9 199 180 274.0 244.6 940.1 10.6 203 188 256.2 236.4 646.2

平成 元年 12.4 199 179 310.0 276.1 1,075.3 11.2 202 187 295.9 273.0 781.5

５年 12.6 183 168 349.4 319.9 1,298.8 11.5 188 175 353.5 331.1 1,158.1

１０年 13.1 183 168 367.9 336.4 1,282.0 12.2 184 172 357.4 335.2 1,026.5

１５年 13.5 182 167 368.6 335.5 1,054.9 13.0 183 172 352.0 331.5 714.7

２０年 13.1 183 166 369.3 333.7 1,072.3 13.7 185 171 357.6 330.3 745.5

２１年 12.8 178 165 354.6 326.8 1,043.0 13.2 183 171 356.9 331.9 715.6

２２年 13.3 181 166 360.0 328.3 910.2 14.0 183 171 345.7 320.9 643.7

２３年 13.3 182 167 360.2 328.3 945.2 14.2 186 172 352.7 325.3 711.5

２４年 13.2 182 166 362.3 329.0 949.2 14.0 184 171 348.2 322.5 653.3

２５年 13.3 180 164 359.8 326.0 923.4 14.5 183 169 357.9 330.0 763.4

２６年 13.5 181 164 365.7 329.6 972.0 14.4 184 169 361.4 332.0 831.5
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図１ タクシー運転者（男）と全産業男性労働者の               

年間賃金推計額の推移  
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図２ 自動車運転者(男)の賃金の推移 

タクシー運転者 バス運転者 大型貨物運転者 

普通・小型貨物運転者 全産業平均 



表１ タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移表１ タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移表１ タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移表１ タクシー運転者（女）と全産業女性労働者の賃金・労働時間の推移

区分 月 間 給 与 月 間 労 働 時 間

タクシー 全産業女性 格 差 タクシー 全産業女性 格 差
年 運転者(女)① 労 働 者② ①－② 運転者(女)① 労 働 者② ①－②

千円 千円 千円 時間 時間 時間
１１ ２２０ ６ ２３０ ７ △１０ １ １９０ １７２ １８. . .

１２ ２２０ ８ ２３５ １ △１４ ３ １９５ １７４ ２１. . .

１３ ２２１ ７ ２３７ １ △１５ ４ １９２ １７３ １９. . .

１４ ２０４ ３ ２３８ ８ △３４ ５ １９１ １７１ ２０. . .

１５ １９０ ７ ２３９ ４ △４８ ７ １８５ １７３ １２. . .

１６ １９９ ２ ２４１ ７ △４２ ５ １８９ １７２ １７. . .

１７ ２０１ ５ ２３９ ０ △３７ ５ １８７ １７２ １５. . .

１８ ２４２ ０ ２３８ ６ ３ ４ １９９ １７４ ２５. . .

１９ ２４０ ８ ２４１ ７ △０ ９ １９５ １７３ ２２. . .

２０ ２２４ ０ ２４３ １ △１９ １ １９２ １７２ ２０. . .

２１ １９４ ４ ２４３ １ △４８ ８ １９８ １７０ ２６. . .

２２ ２１１ ２ ２４３ ６ △３２ ４ １８９ １７１ １８. . .

２３ ２０５ ９ ２４８ ８ △４２ ９ １８８ １７２ １６. . .

２４ ２０４ ６ ２４９ ７ △４５ １ １８４ １７１ １３. . .

２５ ２０９ ６ ２４９ ４ △３９ ８ １８６ １６９ １７. . .

２６ ２１５ ８ ２５５ ６ △３９ ８ １８３ １７１ １２. . .

表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平成２６年）表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平成２６年）表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平成２６年）表２ 自動車運転者（女）の賃金・労働時間比較（平成２６年）

項 目 平 均 平均勤 所定内 所定外 年 間 年 間
実労働 実労働 月 間 所定内

職 種 年 齢 続年数 時 間 時 間 給 与 給 与 賞 与 推計額

歳 年 時間 時間 千円 千円 千円 千円
55.4 10.2 167 16 215.8 190.4 133.3 2,722.9タクシー運転者

営業用大型貨物
43.5 7.1 172 27 261.1 216.6 171.5 3,304.7自動車運転者

営業用普通・小型
41.5 7.4 175 24 234.6 203.4 194.3 3,009.5貨物自動車運転者

営業用バス
47.7 7.7 166 38 290.8 214.2 395.8 3,885.4運 転 者

全 産 業
40.6 9.3 162 9 255.6 238.0 574.0 3,641.2女性労働者

製造業生産
43.5 11.0 165 14 196.9 177.5 324.4 2,687.2女性労働者

同
100 45.5 10.5 171 11 174.9 162.3 181.0 2,279.8（ ）規模 人未満


